
 

 

お客様各位 

2024 年 12 月 

日本ベクトン・ディッキンソン株式会社 

株式会社メディコン 

 

弊社外装箱及び製品箱の出荷基準につきまして 
 

 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は特別のご高配を賜り厚く御礼申し

上げます。 

さて、この度弊社製品の外装箱及び製品箱の出荷基準についてご案内申し上げます。内容をご

確認の上、物流ご担当者並びに関係者へ周知くださるようお願い申し上げます。 

弊社では、製造元から入荷した製品全ての外装箱を検品し、基準に合格した製品のみを出荷し

ております。 

先般、物流 2024 年問題に関して厚生労働省より発出されました通知（医政産情企発 1214 第 1

号 医療機器に係る物流 2024 年問題等により生じうる課題と対応策について）への対応並び

に安定供給の確保のため、下記 1から 4の様な場合におきましても、製品を受領していただけ

ますよう宜しくお願い申し上げます。なお、梱包内の製品に影響がないことを確認しておりま

すので、通常の製品と同様にご使用いただけます。 

 

1. 梱包内の製品に影響を及ぼさない、しわや破れ、へこみ等がある場合 

2. シールやミシン線が半分以上確認でき、梱包内の製品に落下のおそれが無い場合 

3. 外装箱の内側まで貫通する傷が無い場合 

4. 法定表示の見読性に影響を与えない書き込みや汚れの場合 

 

 

 

1.の例                   2.の例 

    
 

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001179014.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001179014.pdf


 

 

 

3.の例               

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４.の例 

 
 

 

問い合わせ先： カスタマーサービス www.bdj.co.jp/s/cs/ 

応対時間 9:00-12:00／13:00-17:00（土日祝・弊社指定休日を除く） 

 

謹白 

 

  



 

 

日本 BD、メディコン外装箱出荷基準に基づく適合例 

1. 梱包内の製品に影響を及ぼさない、しわや破れ、へこみ等がある場合 
 

 

 

  



 

 

 

2.シールやミシン線が半分以上確認でき、梱包内の製品に落下のおそれが無い場合 

 

 

 

  



 

 

3.外装箱の内側まで貫通する傷が無い場合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  



 

 

4.法定表示の見読性に影響を与えない書き込みや汚れの場合 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 


